
Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н А Я  И З Б И РАТ Е Л Ь Н А Я КО М И С С И Я
К О Р Е Н О В С К А Я

Р Е Ш Е Н И Е
18 февраля 2011 год                                                                         № 100/1009

г. Кореновск

О заявлении Якушовой Марины Николаевны

Якушова  Марина  Николаевна,  гражданка  Российской  Федерации, 
проживающая по адресу: Кореновский район, ст. Сергиевская, ул. Гагарина, 
49,  выдвинувшая  свою  кандидатуру  на  должность  главы  Сергиевского 
сельского  поселения  24  января  2011  года,  зарегистрирована  решением 
территориальной  избирательной  комиссии  Кореновская  от  03  февраля 
2011 года № 95/987 кандидатом на должность главы Сергиевского сельского 
поселения, обратилась в избирательную комиссию с заявлением.

В заявлении от 14 февраля 2011 года Якушова М.Н. утверждает, что 
нарушаются  Закон  Краснодарского  края  «О  муниципальных  выборах  в 
Краснодарском  крае»  (далее  Закон  Краснодарского  края)  и  её 
конституционные  права  баллотироваться  и  быть  избранной.  В  заявлении 
приводятся  следующие  доводы:  представители  зарегистрированного 
03 февраля 2011 года кандидата на должность главы Сергиевского сельского 
поселения  Басеева  Сергея  Анатольевича  проводили  опрос  жителей 
поселения о готовности и желании голосовать за того или иного кандидата, 
что, по ее мнению, нарушает тайну голосования.

Изучив  заявление  Якушовой  М.Н.,  проведя  анализ  избирательного 
законодательства,  Рабочая  группа   по  информационным спорам и  прочим 
вопросам  информационного  обеспечения  выборов  (далее  Рабочая  группа) 
сделала следующие выводы:

1.  Согласно  части  2  статьи  48  Федерального  закона  «Об  основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской  Федерации»  (далее  Федерального  закона),  данные  действия 
представителей  кандидата  Басеева  С.А.  признаются  предвыборной 
агитацией.  В  соответствии  с  частью  4  статьи  48  Федерального  закона, 
кандидат  самостоятельно  определяет  содержание,  формы  и  методы  своей 
агитации,  самостоятельно  проводит  ее,  а  также  вправе  в  установленном 
законодательством порядке привлекать для ее проведения иных лиц.

2.  Опрос  граждан  о  предпочтениях  не  является  голосованием,  как 
утверждает  в  заявлении  Якушова  М.Н.,  так  как  голосование  проводится 
путем нанесения избирателем в избирательный  бюллетень  любого  знака  в 

2



квадрат, относящийся к кандидату, в пользу которого сделан выбор (часть 7 
статьи 51 Закона Краснодарского  края)  в  день голосования 13 марта  2011 
года.  Таким  образом,  данные  действия  представителей  кандидата 
Басеева С.А. не могут повлиять на волеизъявление граждан и не нарушают 
процедуру тайного голосования (статья 7 Федерального закона).

На основании вышеизложенного Рабочая группа считает, что формы и 
методы предвыборной агитации кандидата Басеева С.А. и его представителей 
не являются запрещенными, а значит, не нарушают конституционные права 
кандидата  Якушовой  М.Н.  быть  избранным  в  органы  местного 
самоуправления,  а  также  вести  предвыборную  агитацию  в  подобной  же 
форме. 

С  учетом  выводов  Рабочей  группы,  территориальная  избирательная 
комиссия Кореновская, р е ш и л а :

1. Оставить  без  удовлетворения  жалобу  от  14  февраля  2011  года 
входящий номер 80 от 15 февраля 2011 года  кандидата на должность главы 
Сергиевского сельского поселения Якушовой Марины Николаевны.

Председатель комиссии                                                                      О.М. Пак

Секретарь комиссии                                                                        А.А. Гулькина


	Р Е Ш Е Н И Е

